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14. juni 2025 (Erklæring fra Schiller Instituttet) – 
Mens Iran i dag gennemførte et massivt modangreb 
med missiler mod Tel Aviv, som svar på Israels angreb 
tidligt om morgenen den 13. juni mod Irans atompro-
gram og videnskabelige og militære kommandostruk-
tur, foregik der en presserende og omfattende politisk 
diskussion blandt førende amerikanske og interna-
tionale strategiske analytikere på det 106. ugentlige 
møde i Den Internationale Fredskoalition (IPC).

IPC blev oprettet for over to år siden af Schiller In-
stituttets grundlægger Helga Zepp-LaRouche. Blandt 
dagens deltagere var M.K. Bhadrakumar, pensione-
ret ambassadør og diplomat med 30 års karriere i 
den indiske udenrigstjeneste, herunder i Moskva; 
Dr. Theodore Postol, professor emeritus i videnskab, 
teknologi og international sikkerhed ved MIT; Larry 
Johnson, tidligere CIA-officer og frittalende medlem 
af Veteran Intelligence Professionals for Sanity, VIPS 
(Erfarne efterretningsofficerer for Fornuft); Ray McG-
overn, tidligere senioranalytiker for CIA og stiftende 
medlem af VIPS; samt Helga Zepp-LaRouche.

Der var en bred diskussion af Zepp-LaRouches op-
fordring til etablering af en ny international sikker-
heds- og udviklingsarkitektur, der sikrer sikkerhed og 
udvikling for {alle} nationer, ikke kun nogle. Vi har 
brug for en helt ny tilgang for at skabe et nyt para-
digme, der kan erstatte det døende system baseret på 
britisk geopolitik, sagde hun. Det er den eneste hold-
bare politik for at undgå krig.

M.K. Bhadrakumar foreslog, at hele spørgsmålet 
om uranberigelse – den påståede grund til Israels 
ulovlige aggressionskrig mod Iran – kunne løses ved 
at oprette et regionalt konsortium af lande, der be-
riger uran og giver alle lande, herunder Iran, adgang 
til fredelig anvendelse af nuklear teknologi. Dette 
kunne ske under streng international kontrol for at 
sikre, at der ikke finder berigelse til våbenformål sted. 
Den russiske præsident Vladimir Putin har tilbudt sit 
lands gode tjenester til at fremme en sådan ordning. 
Og da Putin talte med præsident Donald Trump den 
4. juni, på højdepunktet af krisen skabt af Ukraines 
provokerende droneangreb på Ruslands strategiske 
bombeflyflåde, tilbød han faktisk at hjælpe Trump 
med at finde en forhandlet løsning på Iran-krisen på 
denne og andre måder.

Hvis Trump og Putin ville arbejde sammen om 
dette, understregede Bhadrakumar, ville det stadig 
være muligt at undgå et »dommedagsscenario« i 
Mellemøsten.

Zepp-LaRouche tilføjede, at hvis Kinas præsident 
Xi Jinping også blev inddraget i et sådant projekt gen-
nem sine samtaler med præsident Trump, kunne der 
opstå et bredere samarbejde med USA og regionale 
magter som Saudi-Arabien om at tilføje transport-, 
vand- og andre energiinfrastrukturprojekter til blan-

dingen. På denne måde ville begyndelsen på den 
nødvendige nye sikkerheds- og udviklingsarkitektur 
for regionen falde på plads.

Zepp-LaRouche placerede den bredere sammen-
hæng for krisen og dens løsning i sine bemærkninger:

»Vi står lige nu på randen af 3. verdenskrig. Den er 
måske allerede begyndt, og det er ikke en overdrivel-
se, for vi er nu i fare for en eskaleringsspiral, som, hvis 
den ikke ændres ved en eller anden form for interven-
tion, på relativt kort sigt kan føre til en global atom-
krig, hvor hele menneskeheden vil blive udslettet...

»Dette er den slags situation, hvor der er behov 
for en helt anden tilgang. Hvis man ser på den stør-
re sammenhæng, har vi i den seneste periode set en 
massiv modstand rettet mod det globale Syd, nemlig 
BRICS-landene, der forsøger at danne et nyt økono-
misk system baseret på økonomisk retfærdighed og 
lige muligheder for alle lande til at udvikle sig. Vi har 
set modstand rettet mod Sydafrika, Egypten, Brasi-
lien, Argentina (som sandsynligvis er det mest frem-
skredne tilfælde) og naturligvis Rusland og Kina. Det 
underliggende problem er, at det globale syd forsøger 
at få et nyt økonomisk system...

»Jeg tror, at motivet bag mange af disse kriser er, 
at man forsøger at stoppe fremkomsten af et nyt sy-
stem – BRICS+ og så videre... Jeg er helt sikker på, at 
hvis det ikke er Ukraine, så bliver det Iran eller Israel 
eller i morgen Taiwan eller Kina. [Dette vil fortsætte], 
så længe vi ikke løser den underliggende konflikt og 
går i retning af at etablere en ny sikkerheds- og udvik-
lingsarkitektur, der i tråd med Den westfalske Fred 
tager hensyn til alle landes interesser.«

Bring »fred gennem udvikling« til 
Mellemøsten 

Stop Israels krig mod Iran og folkemordet i Gaza 
ved at standse alle våbenleverancer til Israel.  

Tillad fuld humanitær hjælp til Gaza: husly, mad, 
vand, brændstof, medicinske forsyninger.

Anerkend Palæstina som selvstændigt nation. Fri-
giv alle gidsler og politiske fanger.

Indkald til en international fredskonference i FN- 
regi eller med direkte støtte fra bl. a. USA, Europa og 
BRIKS landene Brasilien, Rusland, Indien, Kina og 
Sydafrika. 

Bring infrastrukturudvikling til regionen, som be-
skrevet i Lyndon LaRouches Oase-plan for fred og ud-
vikling mellem Israel og Palæstina, og i hele Sydvest-
asien. link: https://schillerinstitut.dk/si/?p=36022. 

Inddrag Kinas Bælte- og Vej-Initiativ og andre glo-
bale fredsinitiativer i forhandlingerne: udvikling er 
det nye navn for fred. 

Støt en ny international sikkerheds- og udvik-
lingsarkitektur på alle fronter. link: 
https://schillerinstitut.dk/si/?p=34045

Det er ikke for sent at undgå et 
›dommedagsscenario‹ i Mellemøsten
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Panel 1 begyndte med en opførelse af Præludium 
og fuga i Cis-dur af J.S. Bach, spillet af pianisten Dura 
Jun, efterfulgt af arkivoptagelser fra 3. juli 1982, hvor 
Lyndon LaRouche talte om betydningen af Den ame-
rikanske Frihedskrig. Han karakteriserede den som 
en afgørende kamp, ført af renæssancens tilhængere 
mod de oligarkiske, reaktionære kræfter mod renæs-
sancen. Det var en »transatlantisk sammensværgel-
se« for at etablere en republik på amerikansk jord; 
»Vi besejrede briterne,« sagde han.

Schiller Instituttets grundlægger Helga Zepp-
LaRouche erklærede sin hensigt om at præsentere 
»et optimistisk syn på menneskehedens natur«, base-
ret på den anti-entropiske natur af menneskelig krea-
tivitet, på trods af den dystre situation i verden i dag. 
Hun advarede om, at folkemordet i Gaza har sat »et 
frygteligt præg på hele menneskeheden«, og at krigen 
i Ukraine udgør en trussel om menneskehedens ato-
mare udslettelse. Hun spurgte sit hjemland Tyskland 
og resten af Europa: »Hvorfor ødelægger de sig selv?« 
Rumæniens tilfælde viser, at J.D. Vance havde ret i sin 
vurdering af »demokratiets forfald i Europa«, hvor 
valg gentages så ofte som nødvendigt for at opnå det 
ønskede resultat. »Europa vil snart blive vist som et 
fossil af civilisationer, der ikke klarede det, i museer 

rundt om i verden,« sagde hun.
Hun hævdede, at den historiske mulighed ved 

afslutningen af Den kolde Krig blev »saboteret af 
de geopolitiske manøvrer fra de neokonservative i 
anglosfæren«, og gennemgik den historiske doku-
mentation for NATO-ledernes løfter om, at der ikke 
ville ske nogen udvidelse mod øst. Hun beskrev der-
efter, hvordan mange af de afgørende historiske do-
kumenter stort set er forsvundet fra internettet, og 
på samme måde har historiske revisionister forsøgt at 
undertrykke Sovjetunionens rolle i nazismens neder-
lag i Anden Verdenskrig. Rusland, sagde hun, udviste 
en enorm generøsitet ved at tillade Tysklands genfor-
ening.

Hun bemærkede, at nationerne i det Globale Syd 
er »inspireret af det største økonomiske mirakel i hi-
storien,« og gennemgik den »betagende succes« for 
Kinas økonomiske model, der er baseret på en konti-
nuerlig tilførsel af ny teknologi til økonomien. Vi er 
nødt til at »sætte menneskeheden først« for at skabe 
et nyt paradigme, hvor verdens nationer ikke længere 
opfører sig som »skændende småbørn,« sagde hun. 
»Lad os erstatte geopolitisk konfrontation med sam-
arbejde … og fremmane en næsten øm kærlighed til 
menneskeheden.«

Panel 1: Strategiske udfordringer og 
den nye verdensorden, der er ved at opstå

af Daniel Platt
25. maj – Schiller Instituttets internationale kon-

ference, »En smuk vision for menneskeheden i en tid 
med stor Uro!« 24.-25. maj, var en enestående begi-
venhed, der samlede omkring 500 mennesker i New 
York med live deltagelse via internettet fra hele ver-
den. Snesevis af nationer var repræsenteret, og folk 
kom for at deltage personligt fra fjerne lande som 
Danmark, Frankrig, Argentina, Ecuador, Australien 
og Sydafrika.

De to dage bød på seks plenarsessioner med ialt 
45 talere og simultantolkning til fire sprog. Hver pa-
neldebat blev indledt med klassisk musik med delta-
gelse af 10 solister i løbet af de to dage og et kor på 24 
sangere til den anden paneldebat på åbningsdagen: 
»Skønheden i kulturernes mangfoldighed«.

Der var mange særlige træk ved diskussionerne ud 
over de bemærkelsesværdige bidrag til åbningspane-
let, »Strategiske udfordringer og den nye Verdensor-
den«, som beskrives nedenfor. Lyndon LaRouches 
stemme og geni kom tydeligt til udtryk i udvalgte 

videoklip og uddrag af citater gennem hele konferen-
cen, ud over et panel med titlen: »LaRouche Legacy 
Foundation om aktualiteten af LaRouches ideer«. Fra 
statsmænd til videnskabsfolk og især blandt de unge 
deltagere var diskussionerne intense.

Særligt bemærkelsesværdigt var budskabet fra 
det afsluttende panel på første dag, »LaRouche Oasis 
Plan – drivkraft for LaRouche-programmet for 3 mil-
liarder nye produktive arbejdspladser«. Den 17. juni 
afholdes der i FN i New York en konference på højt 
niveau om en fredelig løsning på Palæstina-spørgs-
målet og gennemførelsen af to-statsløsningen (under 
ledelse af Saudi-Arabien og Frankrig). Eksperter på 
Schiller Instituttets konference præsenterede Oase-
planens tilgang, som Lyndon LaRouche længe har 
anbefalet, og som nu er et spørgsmål om liv eller død. 
Der skal straks iværksættes humanitær nødhjælp og 
genopbygning.

Den fulde konference kan ses i videoarkivet her:
https://schillerinstitut.dk/si/?p=38845

En smuk vision for menneskeheden 
i en tid med voldsom turbulens!

Schiller Instituttets internationale konference
24.-25. maj 2025 i USA og online
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Politisk orientering med formand 
Tom Gillesberg den 17. juni 2025:

Hvis USA går fuldt ind i krigen imod Iran 
venter storkrig.

Deltag på Schiller Instituttets konference i 
Berlin eller online den 12.-13. juli 2025.

www.schillerinstitut.dk/si/?p= 39381

Læs hele Helga Zepp-LaRouches tale her:
https://schillerinstitut.dk/si/?p=39265

H.E. Naledi Pandor, tidligere minister for inter-
nationale relationer og samarbejde i Sydafrika, ad-
varede om, at vi befinder os i et »meget vanskeligt, 
giftigt geopolitisk miljø«, hvor de tidligere fremskridt 
inden for civilisationen og menneskets rettigheder er 
truet. Hun advarede om faren for en alvorlig tilbage-
gang i kvinders ligestilling og truslen om et fornyet 
våbenkapløb. Tanken om, at »magt er ret, og magt er 
alt, hvad der betyder noget«, er blevet farligt domine-
rende i USA. Hun sagde især, at »det er tragisk, at vi 
har tilladt over 18 måneders nedslagtning af Palæsti-
na«. Hun støttede Schiller Instituttets Oase-plan og 
andre initiativer, der har til formål at skabe et »om-
sorgsfuldt, rationelt globalt lederskab«, initiativer, 
som repræsenterer »en voksen i lokalet«. Hun opfor-
drede BRIKS-landene til at træde frem som en gruppe 
af verdensledere, der repræsenterer dette synspunkt.

Zhang Weiwei, professor i internationale relati-
oner ved Fudan-universitetet i Kina, insisterede på, 
at »den multipolære verden allerede er her«. BRIKS-
landenes økonomier er nu større end G7-landenes, 
men vi har brug for en verdensorden, der afspejler 
dette. Kina og Rusland er enige om dette, men Do-
nald Trump ser tilbage på det 19. århundrede og til-
gangen »del og hersk«. De sidste fire årtier i Asien har 
været en »win-win«-succes baseret på:

1. Udvikling
2. Politisk sikkerhed og respekt for suverænitet
3. Civilisationsdialog
4. Fredelig løsning af uoverensstemmelser
Han gennemgik betydningen af Bælte- og Vej-Ini-

tiativet, og sagde at det nu omfatter en billion dollars 
og 5.000 projekter. Ingen nationer tvinges til at del-
tage, det er en win-win-situation for alle involverede.

Han tilføjede, at Kinas »grønne aftale« virker, 
i modsætning til de store planer i Europa og andre 
steder, hvor man taler meget om det, men ikke har 
opnået noget.

Kina har gjort teknologier for »vedvarende energi« 
økonomisk levedygtige, og udledningerne er faldet. 
De har omkredset et ørkenområde på størrelse med 
Tyskland med et »grønt bælte«, der forhindrer ør-
kenen i at brede sig. Ørkenland bliver omdannet til 
landbrugsjord og solcelleparker. Kina har også lagt 
vægt på vandforvaltning, som er nøglen til løsning 
af konflikter. Zhang støttede Oase-planen som et ek-
sempel på dette princip.

H.E. Donald Ramotar, tidligere præsident for 
Guyana, sagde, at »vi mødes i en tid, hvor verden 
oplever store omvæltninger.« Han sagde, at krigen i 
Ukraine havde til formål at modarbejde Ruslands le-
gitime sikkerhedsinteresser og sabotere landets øko-
nomi. Han nævnte krigene i Nord- og Sydsudan og 
Congo som lignende ulmende problemer. Han for-
dømte Israel som »et apartheid-fascistisk regime«, 
hvis forbrydelser muliggøres af Vesten. Ramotar an-

klagede NATO for at forsøge at fortsætte sin domi-
nans og redde »et forældet socioøkonomisk system«, 
nemlig neokolonialismen. Uligheden i velstand har 
aldrig været større. Institutioner som Verdensbanken 
er fuldt ud under kontrol af NATO-landene. Der er 
dobbeltmoral overalt; Kosovos uafhængighed aner-
kendes, mens den langt mere demokratiske folke-
afstemning på Krim afvises. »Rentesatserne bruges 
som et middel til at pumpe ressourcer ud af Den 
tredje Verden,« sagde han.

Ramotar erklærede, at imperialismen ikke har væ-
ret tilbageholdende med at bruge militær magt for at 
nå sine mål i det Globale Syd. Han læste omfattende 
citater fra den berømte amerikanske generalmajor 
Smedley Butler, der i 1935 beskrev sig selv som en 
»afpresser for kapitalismen«. »Fattigdommen blandt 
arbejdende mennesker« har også indfundet sig i det 
udviklede Nord, sagde Ramotar; »Denne proces er 
blevet fremskyndet, siden Sovjetunionen opløste sig 
selv.« Kinas »win-win«-tilgang står i skarp kontrast 
til dominans ved hjælp af magt. Medierne beskylder 
Kina for at have skabt en ›gældsfælde‹, men den gæld, 
som Den tredje Verden har til Kina, er kun en brøkdel 
af den gæld, den har til Vesten. FN er nødt til at blive 
reformeret, så det ikke lammes af et eller to landes in-
teresser. Ramotar afsluttede med at sige: »Lad os være 
jordemødre for positive forandringer i vores verden.«

Ambassadør Jack Matlock er tidligere ameri-
kansk ambassadør i Sovjetunionen. Han indledte sin 
tale med at sige, at vi altid kunne have en bedre rege-
ring, men at vi må nøjes med den, vi har. Han under-
stregede, at vi i politik ikke bør give den ene eller den 
anden side skylden for alt.

Da vi afsluttede Den kolde Krig, var det resultatet 
af forhandlinger, ikke en sejr over Sovjetunionen. Den 
kolde Krig sluttede før Sovjetunionens sammenbrud, 
som ikke skyldtes ydre pres, men interne problemer. 
Sovjetunionen dominerede Østeuropa og påtvang 
det regimer, der tilsyneladende var socialistiske, men 
i virkeligheden ikke var det. Disse lande bad USA om 
at spille en ledende rolle efter Sovjetunionens fald, 
men inden længe blev NATO omdannet fra en defen-
siv alliance til en potentielt offensiv styrke. Oprettel-
sen af udenlandske militærbaser med missiler i disse 
lande, begyndende med Rumænien og Polen, skabte 
en sikkerhedstrussel for Rusland.

Matlock hævdede, at USA nu gennemgår sin stør-
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ste forfatningsmæssige krise siden borgerkrigen. 
Trump vil gerne undgå at gennemføre så mange mi-
litære interventioner, men han »bruger meget grove 
metoder for at opnå dette«. Matlock fortsatte med at 
sige, at Trump er »autoritær i sine metoder«, at USA’s 
og Europas medvirken til folkemordet i Gaza er »en 
stor moralsk fallit«, og at situationen i Ukraine ikke 
kan stabiliseres ved at forsøge at genoprette de græn-
ser, der blev skabt af Adolf Hitler og Josef Stalin.

Ambassadør Chas Freeman, tidligere ameri-
kansk viceminister for internationale sikkerheds-
anliggender, sagde, at »i Vesten er dette en æra med 
fantasifuld udenrigspolitik.« »Evige krige« har ingen 
klart definerede mål og er drevet af fantasien om, at 
den anden side simpelthen vil kapitulere. I tilfældet 
med Ukraine er den tabende side ikke i stand til at 
stille ultimatummer. Vesten er nødt til at helbrede 
sig selv for frygten for russiske erobringsplaner, som 
der ikke er noget bevis for. Vestens afvisning af at tage 
Ruslands sikkerhedsinteresser alvorligt tvang Rus-
land til at gå i krig.

Scott Ritter, tidligere efterretningsofficer i det 
amerikanske marinekorps og tidligere FN-våbenin-
spektør, svarede præsident Ramotar ved at sige, at 
»Smedley Butler har 100 % ret … Vi [i USMC] var red-
skaber for storindustrien.« Han fortsatte med at sige, 
at »krig aldrig er ærefuld, men giv ikke marinesolda-
terne skylden … vi skulle nok have valgt bedre lede-
re.« Han tilsluttede sig Zepp-LaRouches opfordring 
til forhandlinger og nævnte forsvarsminister Paul 
Nitzes berømte »walk in the woods« med den sovje-
tiske ambassadør Juli Kvitsinsky som et eksempel på 
dialog, der på kort sigt mislykkedes, men i sidste ende 
førte til frugtbare våbenkontrolaftaler.

Ritter gentog Matlocks formaning om, at vi ikke 
skal give den ene eller den anden side skylden for alt. 
Det palæstinensiske folk har betalt prisen for Hamas’ 
angreb, som ifølge ham blev gennemført for at afslø-
re Israels folkemorderiske reaktion – »Civile betaler 
altid prisen,« advarede han. Vi har brug for dialog, 
fordi det er den eneste reelle løsning.

Ray McGovern er tidligere senioranalytiker for 
Central Intelligence Agency og grundlægger af Vete-
ran Intelligence Professionals for Sanity (VIPS). Han 
indledte sin tale ved at tage en keffiyeh på, der ses 
som et symbol på solidaritet med den palæstinensi-
ske sag. Han fortalte, at han var i live under nazister-
nes folkemord, men at han var for lille til at gøre no-
get ved det. Denne gang, under et nyt folkemord, er 
han voksen og planlægger at gøre alt, hvad han kan. 
Han sagde, at tyskerne reagerede med »fåreagtig un-
derdanighed«, og at vi ikke må følge deres eksempel: 
»Vi er alle medskyldige, hvis vi ikke forsøger at ændre 

tingene.« Han mindede publikum om det, han kalder 
»Noah-princippet: ingen flere priser for at forudsige 
regn. Kun priser for at bygge arker.«

Dmitry Chumakov, Ruslands permanente vice-
repræsentant for økonomiske anliggender ved FN, 
sagde, at verden befinder sig i en alvorlig økonomisk 
krise. Vi ser en erosion af den systematiske orden, der 
tidligere eksisterede. I dag er der »vild kapitalisme«, 
monopolisering af produktionen, øgede uligheder 
mellem lande og inden for lande. »Antallet af kon-
flikter vokser eksponentielt,« sagde han. De globale 
militærudgifter har nået 2,4 billioner dollars, hvilket 
skader den globale økonomiske vækst og udvikling. 
Sanktioner mod Rusland og Kina eller ødelæggelsen 
af Nord Stream-gasledningen rammer dem, der står 
bag dem – »Slangen bider sig selv i halen,« sagde han. 
Projekter, som dem Schiller Instituttet foreslår, eller 
BRIKS-modellen, udgør et alternativ. Han opfordrede 
til en ny finansiel ramme, herunder »ubetingede kre-
ditaftaler« og finansielle procedurer, »der ikke kan 
bruges som våben.«

Xu Xixi fra Akademiet for Samtidsstudier i Kina 
og Verden optrådte via en forudindspillet video og 
præsenterede det, han kaldte de fire underskud: fred, 
udvikling, sikkerhed og regeringsførelse. Han sagde, 
at vi er nødt til at fremme multilateralisme: »Globale 
problemer kræver globale løsninger.« Vi har brug for 
et forbedret og inkluderende system for global rege-
ringsførelse, en reform af de globale institutioner. Vi 
har brug for et globalt sikkerhedsinitiativ, der respek-
terer nationernes suverænitet i overensstemmelse 
med FN’s charter.

Der blev sendt to spørgsmål til konferencen fra en 
gruppe unge fagfolk i Ækvatorialguinea. Det første 
spørgsmål var, hvad unge mennesker kan gøre for at 
løse de problemer, der blev drøftet. Pandor svarede, at 
unge mennesker har stor viden om sociale medier og 
bør blive aktivister. På det andet spørgsmål om at æn-
dre Afrikas økonomiske kurs sagde hun, at vi er nødt 
til at tage fat på spørgsmålet om korruption. Biden 
ydede et nyttigt bidrag ved at forbyde bestikkelse fra 
amerikanske virksomheder, men dette forbud er nu 
ophævet. Afrika må også lære at handle med Afrika: 
Vi må styrke handelen mellem de afrikanske lande.

Zepp-LaRouche afsluttede med at udtrykke håb 
om, at denne konference vil udvikle konkrete planer 
for gennemførelsen af de ideer, der ligger i hendes 
Ti principper for en ny international sikkerheds- og 
Udviklingsarkitektur, som også afspejles i Xi Jinpings 
forslag til et globalt fællesskab med en fælles frem-
tid. Hun sagde, at vores kampråb må være det samme 
som pave Leo XIV’s, der for nylig udtalte, at udvikling 
må være det nye våben for fred.

Deltag i Den Internationale Fredskoalitions ugentlige møder 
Hver fredag kl. 17 via YouTube eller Zoom 

www.youtube.com/@SchillerInstitute/streams eller ring 53 57 00 51
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af Michael Billington
Jen Pearl var ordstyrer for panelet, der blev indledt 

med en video fra 1995 med Lyndon LaRouche om mo-
tetten »Jesu, meine Freude« af J.S. Bach.

LaRouche beskrev sit besøg ved en prøve og senere 
ved en opførelse af Thomanerchor (St. Thomas-koret 
i Leipzig), som har en historie på mere end 800 år, 
hvor disse elever i alderen 8-18 år blev trænet i at op-
føre denne meget vanskelige motet af Bach og deref-
ter opførte den til perfektion.

Helga Zepp-LaRouche diskuterede derefter, hvor-
for vi har brug for en ny international renæssance, be-
gyndende med grundlæggelsen af Schiller Instituttet 
i 1984, et øjeblik med stor fare (med en missilkrise 
mellem NATO og USSR) for at opbygge en bevægelse 
om statsmandskunst med en vision om at gøre staten 
smuk, hvilket kræver en ny økonomisk orden og en 
ny renæssance for hele menneskeheden. I dag sker 
dette i Asien, men Vesten er i forfald med narkotika, 
perversitet og en kult af grimhed. Hun nævnte Sergej 
Lavrovs synspunkt, at den vestlige kultur afviser vores 
forfædres værdier, vedtager en »post-kristen« kultur, 
hvor »alt er tilladt«, og derefter forsøger at påtvinge 
resten af verden en sådan pervers kultur. Det var den 
kultur, hvor den unipolære verden, Fukayamas »hi-
storiens ende« ... og »autokrati mod demokrati«-
svindlen nedværdigede alle til den laveste fællesnæv-
ner.

Spørgsmålet om, hvordan man kan løfte menne-
sker i denne tilstand, er vores opgave, ligesom det 
var for historiens store tænkere, karakteriseret ved 
Konfucius og Friedrich Schiller, der hævdede, at en 
æstetisk uddannelse var grundlaget for denne nød-
vendige menneskelige proces, der opløfter sindet til 
fornuftens niveau og hæver sanserne til det kreative 
sinds niveau. De vidste, at stor kunst opløfter sjælen, 
ligesom fornedrende grimhed fornedrer sjælen. Hun 
bemærkede, at Cai Yuanpei havde studeret Schillers 
værker og bragte denne idé med tilbage til Kina som 
den første undervisningsminister under Sun Yat Sen.

Elvira Green, den tidligere sangerinde ved Metro-
politan Opera, gav en stærk præsentation om musik-
kens kraft, som hun indledte med ordene fra »Lift 
Every Voice and Sing«. Hun talte om at undervise børn 
med Mozarts Tryllefløjten (»Mozarts kærlighedsbrev 
til børn«), som beskriver musik (»tryllefløjten«) som 
havende kraften til at overvinde ild og is (had og li-
gegyldighed). Hun citerede JFK om kulturens kraft, 
som det der definerer og overlever en kultur, snarere 
end militære bedrifter. Hun beskrev, hvordan Roland 
Hayes vandt det hadefulde tyske publikum med sin 
personlige ro og skønheden i sin fremførelse af Schu-
berts »Du bist die Ruh«. Hun spurgte, om musik 

Panel 2: Skønheden i kulturernes mangfoldighed
havde en farve, eller retfærdighed, eller sandhed. Det 
er ideer og skønhed, der bevæger sjæle, og hun opfor-
drede musikere til at blive lovgivere.

Megan Dobrodt, formand for Schiller Instituttet, 
påpegede, at en renæssance ikke bare sker, som fru 
Zepp-LaRouche havde sagt, men skabes af dem, der 
ser, at menneskeheden er bedre end den nuværende 
tilstand, og som skaber en ny kultur. Hun er overbevist 
om, at vi er i stand til at skabe en ny renæssance, som 
for første gang kan blive global. Hvad er »klassisk«, 
spurgte hun? Det er ikke en periode i historien, men 
et universelt princip i sindet. Sanserne kan indsamle 
indtryk, men det er sindet, der finder årsagerne, hvil-
ket er videnskab. Det er poesi, der formidler opfattel-
ser, som ikke kan udtrykkes i prosa, som formidler 
en tanke til læseren, mens musikken gør det samme 
med større kraft. Hun citerede Wilhelm Furtwängler 
om J.S. Bach, der forbinder her og nu med evigheden 
og inddrager sindet til at tage del i kreativitet for at 
skabe en dialog mellem civilisationer.

En række musikalske præsentationer indfangede 
derefter disse principper gennem skønhed til publi-
kums store glæde. Disse omfattede:

• Feride Istogu Gillesberg fra Danmark, der sang to 
albanske sange.

• To kinesiske sangere, en mezzosopran og en te-
nor, der sang både Mozart-arier (fra Bortførelsen fra 
seraljen og Clemenza di Tito) og flere sange på kine-
sisk, herunder en duet.

• En duo på et klassisk iransk firstrenget instru-
ment og en tromme, der spillede et 2.500 år gammelt 
stykke.

• Everett Suttle, tenor og en af grundlæggerne af 
Schiller Institut-koret, sang et stykke af Rachmani-
noff på russisk og en sang af en portugisisk kompo-
nist ved navn Jayme Rujas de Aragón y Ovalle, samt 
en Brahms-duet med Michelle Erin fra Schiller Insti-
tuttet med titlen »Schwesterlein«.

Panelet blev afsluttet af Schiller-dirigent John 
Sigerson, der diskuterede bevægelsens rolle i mu-
sikken, bevægelsen mellem intervaller snarere end 
selve tonerne, ved hjælp af Mozarts motet »Ave Ve-
rum Corpus«, hvorefter han bemærkede, at Lyndon 
LaRouche havde opfordret til et tusind mand stort 
kor, og at vi havde fået en god start på det med det 
fremmødte publikum. Han fortsatte med at opfordre 
alle til først at studere flere intervaller i »Ave Verum« 
og derefter rejse sig og selv synge den firestemmige 
»Ave Verum Corpus«: Et rørende øjeblik og en pas-
sende afslutning på panelet. Helga Zepp-LaRouche 
tilføjede, at den følelse, der blev fremkaldt i publi-
kum, er den type reaktion, vi skal fremkalde i hele 
befolkningen. 

Bliv medlem! 
1 år: 500 kr., 6 mdr.: 275 kr., 3 mdr. intro.: 100 kr., Homebanking: 1551-5648408, Giro: 564-8408

Schiller Instituttets Nyhedsorientering er udgivet af Schiller Instituttet. Redaktion: Tom Gillesberg (ansvh.), Michelle Rasmussen, Percy Rosell. Eget tryk. 
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af Gerry Belsky
25. maj 2025 (EIRNS) – Deltagerne i Schiller 

Instituttets tredje panel lørdag aften den 24. maj 
fokuserede på videoer med udtalelser fra Lyndon 
LaRouche i 2007 og den russiske økonom Sergej 
Glazyev i 2001 om nødvendigheden af kreditpolitik 
– ikke spekulativ »pengepolitik« – for at indføre en 
ny orden for økonomisk udvikling i alle nationer, 
umiddelbart udviklingen af Sydvestasien gennem 
Oase-planen, som LaRouche først foreslog i 1975.

Potentialet for hurtige ændringer i denne ret-
ning på grund af chok til det nuværende finansielle 
system og politiske omvæltninger i de »udviklede« 
lande muliggjorde en vis »effektens enhed«, der be-
gyndte med John Sigerson og pianisten Dora Juns 
opførelse af tre kompositioner af Ludwig Uhlands 
digt fra 1812, »Fruhlingsglaube« (»Tro på foråret«), 
af Conradin Kreutzer, Franz Schubert og Josephine 
Lang.

Panelet drøftede LaRouches idé om værdi, ikke 
som penge, men som en forøgelse af menneskets 
magt over naturen; præsentation af hans Oase-plan 
som en del af et nyt økonomisk kreditsystem med 
hans forslag fra 1975 om en international udvik-
lingsbank (IDB) for at standse oligarkiets politik for 
globalt folkemord; diskussion af brugen af atom-
kraft i Sydvestasien til at omdanne hele den fysiske 
økonomi og skaffe vand til liv; skitsering af behovet 
for et nyt kreditsystem i dag i lyset af nye finansielle 
chok og behovet for at genopbygge landbruget og 
opløse de globale oligarkiske fødevarekarteller med 
en alliance af nationer for et sådant nyt kreditsy-
stem.

Deltagerne blev mindet om, at den massehun-
gersnød, der nu finder sted i Gaza, er det globale 
oligarkis politik, bundet til traditionen fra det Bri-
tiske Ostindiske Kompagni om at reducere verdens 
befolkning. Men spørgsmålet om kultur og opti-
misme i denne tid med økonomisk sammenbrud er 
den væsentlige ingrediens, der er brug for, under-
stregede både Harley Schlanger og Bob Baker, for at 
aktivere den kreativitet, som er nødvendig for at gri-
be denne mulighed i dette øjeblik af sammenbrud, 
for endelig at realisere Helga Zepp-LaRouches insi-
steren på nødvendigheden af at erstatte geopolitik 
med et sådant nyt system for menneskeheden.

De forskellige scener i Uhlands digt »Tro på for-
året«, skrevet i 1812 for at afspejle optimismen ved 
at skabe en ny verden med Napoleons forventede 
nederlag, udtrykker optimismen i et forår, hvor »alt 
står i blomst« og »alt skal forandres«. Ordstyrer 
Anastasia Battle, chefredaktør for Schiller Institut-
tets magasin Leonore og medinitiativtager sammen 
med Helga Zepp-LaRouche til Den Internationale 

Panel 3 på Schiller Instituttets konference præsenterede 
LaRouches Oase-plan: »Videnskab som drivkraft« for 3 mil-

liarder nye produktive arbejdspladser
Fredskoalition, kommenterede efter opførelsen af de 
forskellige arrangementer af digtet, at en sådan op-
timisme er nødvendig for, at vi kan gøre det der skal 
gøres i dag for at genopbygge denne verden. Bob Ba-
ker kommenterede senere behovet for at genopbygge 
landbruget og henviste, som han ofte har gjort, til 
dette digt om behovet for at bringe »kulturen« tilbage 
i landbruget.

Der blev vist en kort video med Lyndon LaRou-
che, hvor han understregede, at penge ikke har nogen 
værdi, men at værdi kun er menneskehedens stigen-
de produktivitet og evne til at ændre naturen. Spørgs-
målet om værdi kan koges ned til: »Øger vi menne-
skets potentielle relative befolkningstæthed på denne 
planet, eller gør vi ikke?« LaRouche havde nævnt et 
eksempel på en sådan værdiændring: I stedet for at 
Kina blot lægger sine billioner af dollars i amerikan-
ske statsobligationer i en bank, hvad hvis det brugte 
disse billioner af dollars til at investere som kredit i 
opbygning af infrastruktur sammen med andre na-
tioner i Sydvestasien? Nu har pengene værdi!

Harley Schlanger, næstformand for Schiller In-
stituttet, sagde i begyndelsen af sin præsentation, at 
mens nogle havde håbet, at præsident Trump ville an-
erkende en palæstinensisk stat på sin nylige rejse til 
Mellemøsten, var spørgsmålet nu: Er der et alterna-
tiv til Netanyahus »endelige løsning« med at dræbe 
palæstinensere og tvinge de overlevende til at forlade 
landet for at skabe »Stor-Israel«? Lyndon LaRouche, 
insisterede han, skabte dette alternativ i sin Oase-
plan fra 1975, som var kimen til en ny global økono-
misk orden. Han foreslog denne plan i forbindelse 
med et forslag om etablering af en international ud-
viklingsbank til finansiering af infrastruktur og øget 
produktivitet gennem værktøjsmaskinprincippet, 
mens Wall Street forsøgte at påtvinge verden et glo-
balt folkemord gennem massive stigninger i oliepri-
serne, og Kissinger udløste borgerkrigen i Libanon.

LaRouches Oase-plan var baseret på “impulsen 
fra den arabiske renæssance og den 2000 år gamle 
historie om de europæiske jøders overlevelse ved at 
fremme økonomisk udvikling, der ansporede både 
jøders og arabers kreativitet. Det, der dræbte denne 
plan i alle disse år, var ifølge Schlanger, at de fleste 
insisterede på, at »man først måtte have fred«, og at 
man derefter »kunne tage sig af økonomien«, hvilket 
garanterede, at man aldrig kunne få fred, men blot 
blive udspillet af briterne. Dagens politik med at sulte 
palæstinenserne er en del af oligarkiets politik for at 
reducere befolkningen, understregede Schlanger. For 
at besejre denne politik var det derfor nødvendigt 
med en ny kreditpolitik for udvikling.

Schlanger gik derefter ind på historien om isra-
elernes »arvesynd«, siden Nakba i 1948, hvor de satte 
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deres lid til den ›jernmur‹, som blev udviklet af den 
jødiske fascist Vladimir Jabotinsky og beskrevet i 
Schlangers EIR-artikel: »Before the Iron Dome, There 
Was the Iron Wall« (Før jernkuplen var der jernmu-
ren). Under denne fejlagtige militære doktrin, som 
blev accepteret af Jabotinskys modstander David 
Ben-Gurion og stort set alle israelere, satte de deres 
lid til at ødelægge, med overvældende militær magt, 
ethvert håb hos palæstinenserne om at forhindre dem 
i at kontrollere landet for »Stor-Israel«. LaRouche 
greb endnu en gang ind i 1990’erne med sin Oase-
plan, da den daværende premierminister Yitzhak Ra-
bin indså, at »man måtte ændre sine aksiomer«; og 
LaRouche uddybede med mange flere detaljer, hvad 
der faktisk stod i Oslo-planen i bilag 3 og 4 om øko-
nomisk samarbejde om vand, elektricitet og regional 
udvikling. De finansielle magter sørgede for, at disse 
projekter aldrig blev finansieret, påpegede Schlanger, 
og Netanyahu ledte bestræbelserne på at få Rabin 
myrdet og dermed dræbte chancerne for fred. Sch-
langer afsluttede sine bemærkninger med at sige, at 
det er på tide at »rive den jernmur ned og lade vandet 
fra Oase-planen flyde«.

Jason Ross, Schiller Instituttets videnskabelige 
rådgiver, fastholdt, at Oase-planen afspejlede det dy-
bere videnskabelige princip, at kreativitet er grund-
laget for den fysiske økonomi, og at hver enkelt har 
evnen til at ændre naturen ved at bruge eksisterende 
og forbedrede ideer til at ændre universet, således at 
man afspejler evnen til at handle i »Guds billede«. 
Han citerede Albert Einstein for at illustrere dette 
princip: »Verdens evige mysterium er dens forstå-
elighed.« Vi er bestemt til at forbedre universet og 
øge vores magt over naturen. LaRouches billede af 
fremtiden, som det afspejles i Oase-planen, er at øge 
vandgennemstrømningen pr. arealenhed og effekt-
tætheden pr. arealenhed, således at mennesket øger 
sin produktive kraft og befolkningstæthed.

Ross pegede på en tidligere kreativ indgriben i 
historien, da menneskeheden stod over for ødelæg-
gelse, som et eksempel på, hvad Oase-planen kunne 
gøre i dag, ved at citere tilfældet fra den Westfalske 
Fred i 1648, som i sine to første artikler udtrykkeligt 
fastsatte »tilgivelse af alle forbrydelser begået mod 
hinanden« med bestemmelsen om at »tilgive og 
glemme« til fordel for en forpligtelse til at fremme 
»den andens interesser«. Dette westfalske princip 
har været under angreb, siden Tony Blair fra City of 
London i 1999 udtrykkeligt opfordrede til at forkaste 
det. Men LaRouche insisterede over for alle dem, der 
døde i de iscenesatte krige i Sydvestasien, at det der 
ville give mening til dem, som døde i disse krige, var 
at ændre regionens karakter med Oase-planens ud-
viklingspolitik og endelig overvinde disse krige i »den 
andens interesse« gennem samarbejde om en pro-
duktiv fremtid. Han sluttede sin præsentation med at 
sige: »Spørgsmålet er, om vi kan give mening til livet 
for alle dem, der har lidt og omkommet?«

Derefter blev der vist en video fra Schiller Institut-

tets konference i 2001 med den daværende formand 
for den russiske Dumas økonomiske udvalg, økonom 
og russisk akademiker Dr. Sergej Glazyev, der nu er 
statssekretær i Den Hviderussisk-Russiske Fødera-
tionsstat og medlem af det russiske Videnskabernes 
Akademi. På konferencen gjorde Glazyev det klart, 
at han var meget glad for at tale på Schiller Institut-
tets konference, fordi han var helt enig med Lyndon 
LaRouche i, at det vestlige finanssystem var klar til at 
kollapse, og at der måtte skabes et nyt finansielt sy-
stem baseret på en styrkelse af den fysiske økonomi. 
Det Glazyev dengang opfordrede til, nemlig at ska-
be nye kreditmekanismer, der giver landene mulig-
hed for at investere i den fysiske økonomi ved hjælp 
af deres nationale valutaer, har i dag, 24 år senere, 
langt større chancer for at blive realiseret med Kinas 
fremkomst og Ruslands samarbejde med Kina samt 
den voksende udvikling i BRIKS-landene og Kinas 
Bælte- og Vej-Initiativ. Men Glazyev rejste dengang 
et spørgsmål, der er meget relevant i dag: Vil vi være i 
stand til at skabe et nyt system, eller vil det finansielle 
oligarki, når systemet bryder sammen, skabe et nyt 
system for sig selv gennem krig og terrorisme?

Paul Gallagher, økonomisk medredaktør på EIR, 
insisterede på, at effekten af vores organisation må 
være at skabe det nødvendige nye kreditsystem til 
at genopbygge verdensøkonomien, i lyset af det fi-
nansielle oligarkis fremstød for krig og folkemord. 
Genopbygningen af Palæstina, hvilket betyder en af-
slutning på den nuværende hungersnød, vil være den 
mest presserende effekt af vores indsats for at skabe 
denne nye orden.

Gallagher påpegede, at USA ikke har noget kredi-
tinstrument, men i stedet har den Wall Street-kon-
trollerede Federal Reserve, som ikke låner penge ud 
til industri, landbrug eller infrastruktur, men kun har 
givet massive beløb til de store Wall Street-banker, 
der har øget deres indskud, men nægter at låne penge 
ud. Faktisk får disse banker 5 % i rente for at placere 
deres indskud i Fed. Forholdet mellem deres udlån og 
indskud i det første årti af dette århundrede var 85 %, 
påpegede han, men i det andet årti faldt dette forhold 
til under 60 %. Indskuddene i hedgefonde er nu på 3 
billioner dollars, og de tre største Wall Street-banker 
alene har indskudt 2 billioner dollars i hedgefonde.

Så hvor skal kreditterne til investeringer i ny pro-
duktion eller infrastruktur komme fra? Den må kom-
me fra en omstruktureret eller nationaliseret Federal 
Reserve, fastholdt han, som må omdannes til en ha-
miltonisk nationalbank, der kan yde lån til realøko-
nomien. Problemet med at genoplive produktionen 
skyldes ikke Kina, som bruger hamiltonisk kredit til 
at finansiere sin massive vækst, men Fed, som har af-
skåret realøkonomien fra enhver kreditstrøm for at 
finansiere Wall Streets uholdbare spekulationsboble.

Nye fremtidige chok er på vej, sagde han senere i 
diskussionen, og spørgsmålet om at skabe en ny øko-
nomisk orden, når det gamle system kollapser, vil 
afhænge af den kreativitet, vi så afspejlet i poesien i 
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begyndelsen af sessionen. Som han og andre talere 
insisterede på, er spørgsmålet om et nyt kreditsystem 
og om at stoppe folkemordet i Palæstina og andre 
dele af verden, som en oligarkisk politik for befolk-
ningsreduktion, ikke separate spørgsmål, men det 
samme spørgsmål.

William DeOreo, civilingeniør med stor erfaring i 
at fremme en politik for afsaltning af vand i Jordan, 
demonstrerede, hvordan vandgennemstrømningen 
i Jordan og dermed i hele Sydvestasien kunne øges 
massivt gennem udvikling af atomkraftværker base-
ret på smeltet salt-thorium, som naturligt producerer 
uran 233 som et biprodukt uden behov for berigelse. 
Jordan, som ikke har en sådan massiv stigning i vand-
mængden, er nået til et punkt, hvor vandkapaciteten 
pr. indbygger, der hovedsagelig består af palæstinen-
siske flygtninge, nu vil falde betydeligt, medmindre 
der straks gøres noget, insisterede han. Oak Ridge 
National Lab i Tennessee havde ifølge ham en fun-
gerende thoriumreaktor i 1960’erne, men lukkede 
den ned, fordi den amerikanske regering ønskede at 
skabe reaktorer, der producerede atomkraft til våben, 
hvilket thorium ikke kan. Kina har derimod bygget 
en fungerende thoriumreaktor, sagde han. Betydnin-
gen af denne teknologi for Oase-planen burde være 
indlysende. Men endnu en gang er spørgsmålet, om 
man vil forpligte sig til at øge den potentielle befolk-

ningstæthed gennem menneskets evne til at ændre 
naturen, eller om man vil reducere befolkningen ved 
at nægte den denne teknologi, samt spørgsmålet om 
kredit til at opbygge denne nye teknologi.

Folkemord som en bevidst politik kom tydeligt til 
udtryk i den afsluttende diskussion om oligarkiske 
kartellers overtagelse af landbruget i Vesten og deres 
forsøg på at overtage verdens landbrug gennem at 
forsøge at tvinge alle nationer til at opgive fødevare-
sikkerheden ved at importere hinandens kød, frugt 
og grøntsager, hvilket førte til fallit for de fleste land-
mænd og en fuldstændig overtagelse af landbruget 
af virksomheder, som de landbrugsledere, der talte i 
dette panel, gjorde det klart, at de var fast besluttede 
på at bekæmpe.

Læs rapporten om præsentationerne om landbru-
get her: https://schillerinstitut.dk/si/?p=39271

Harley Schlanger mindede folk om, at Lyndon 
LaRouche længe havde insisteret på, at spørgsmålet 
om udvikling af vand, fødevarer og fred må gå hånd i 
hånd. »Hvordan kan man have fred, hvis man sulter 
befolkningen?« spurgte han og pegede på den masse-
sult, der må bringes til ophør i Gaza, men gjorde det 
klart, at dette er et generelt princip, der må anvendes 
ved skabelsen af en ny økonomisk orden, som Helga 
Zepp-LaRouche har understreget må være fri for alle 
geopolitiske principper. 

Panel 4: LaRouche Legacy Foundation om realiteterne i 
LaRouches ideer

25. maj 2025 (EIRNS) – Det første panel på anden 
dag af Schiller Instituttets weekendkonference den 
24.-25. maj blev indledt med en opførelse af første 
sats af Franz Schuberts sidste klaversonate, Opus 960 
i B-dur. Den unge europæiske pianist Martin Kaptein 
gav en usædvanlig tankevækkende fremførelse.

Dette er et krævende og komplekst værk, der på én 
gang er sublimt opløftende og dybt søgende, idet der 
præsenteres en række musikalske ironier, kvaliteter 
som Kaptein fremhævede gennem sit valg af poetiske 
fraseringer og transformation af gentagne passager 
fra de tidlige til de sene afsnit af satsen.

Disse kvaliteter var en forsmag på indholdet af 
panelets diskussion, der blev styret af Dennis Small, 
formand for LaRouche Legacy Foundations (LLF’s) 
rådgivende udvalg. Small gav en kort gennemgang af 
oprettelsen af fonden i kølvandet på LaRouches død 
i 2019 og antydede omfanget og rigdommen af hans 
skrifter og taler fra 1950’erne og langt ind i dette år-
hundrede – nedfældet i 2.000 artikler og mere end 
1.000 videoer, der nu digitaliseres, så de bliver tilgæn-
gelige for offentligheden. Et tredje bind af LaRou-
che’s Collected Works, der fokuserer på hans arbejde 
inden for videnskaben, vil blive udgivet i år. Small 
bemærkede, at LaRouche var et unikt geni, der midt 

i et fuldt liv som statsmand og videnskabsmand re-
krutterede og udviklede to ungdomsbevægelser, en 
i 1960’erne og en anden i begyndelsen af 2000’erne, 
med virkninger, der har givet genlyd og fortsat giver 
genlyd i en aktivt forandrende verdenshistorie.

Formålet med at rette falske anklager og fængsle 
ham i slutningen af 1980’erne, udført af det interna-
tionale oligarki, der var truet af hans arbejde, var ikke 
så meget at knække LaRouche, hvilket aldrig skete, 
men »at knække jer«, sagde Small. I dag vil vi arbejde 
for at få LaRouches navn renset, men vi må frifinde 
jer, sagde Small, og befri jer fra den falske virkelighed, 
som I er blevet påtvunget for at gøre jer magtesløse.

Small præsenterede LaRouche-bevægelsens leder 
og tidligere to gange kandidat til det amerikanske se-
nat fra New York, Diane Sare, som indledte med at 
sammenligne situationen for nutidens befolkning 
med »det lydiske-interval over asteroidebæltet«, som 
ligger i en mellemtilstand. Den eneste måde at løse 
dette på, sagde hun, er at »læne sig ind i spændingen 
af ustabilitet«.

Sare præsenterede LaRouche som en af de få ame-
rikanere i moderne historie, der har repræsenteret 
den kvalitet af sind og engagement, der er værdig til at 
lede nationen som præsident. Ikke kun hans gentag-
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ne, uhyggeligt indsigtsfulde forudsigelser af politiske 
udviklinger, men også hans urokkelige beslutsomhed 
om at formidle sin metodiske tilgang til amerikanske 
og globale ledere, som han f.eks. gjorde i sin bog fra 
1999, The Road to Recovery, en vurdering af de muli-
ge retninger, som den aktuelle historie kunne tage, og 
måder at forme et vellykket resultat på, leveret efter 
fem år i fængsel, en unik præcis vurdering dengang 
og meget forudseende i dagens omstændigheder.

Tyranniet, som mange store tænkere gennem år-
hundreder har kæmpet imod, er ikke en forestillet 
magtfuld kraft, men ligger snarere, sagde Sare, »i din 
nabos tro« på de løgne, som massemedierne formid-
ler i oligarkiets tjeneste.

I et særligt rørende øjeblik mindede Sare om 
LaRouches indflydelse på hendes liv som individ. 
Havde jeg ikke mødt Lyn, sagde hun, ville jeg aldrig 
have kendt de smukke ideer fra utallige store hjerner 
fra fortiden; og selvfølgelig ville hun aldrig have lært, 
hvad Lyn så i hendes sjæl som det mest menneske-
lige i alle mennesker. Med Memorial Day i morgen, til 
minde om Lyndon LaRouche og til ære for alle dem, 
der er døde – ikke kun amerikanske soldater, men 
også de palæstinensiske børn, der er dræbt i Israels 
igangværende folkemord, og utallige andre over hele 
verden i de konflikter, som oligarkiet har skabt – er 
det »tid at ›sætte os på bagbenene‹, som Lyn ville 
sige.«

Small fremlagde derefter en række videoklip fra 
præsentationer holdt af LaRouche mellem 1975 og 
2009, i alt en time, der gav et indblik i omfanget af 
hans enorme viden inden for en lang række discipli-
ner og områder og bekræftede hans lidenskabelige 
engagement i at løfte menneskeheden fra byrderne af 
kolonial og neokolonial undertrykkelse, for at frigøre 
individet til at deltage i menneskehedens mission om 
at genopbygge vores verden, mens vi ser udad mod 
udfordringerne ved at udforske et univers af galakser. 

Vores moralske formål, hævdede LaRouche, er at leve 
vores liv, så vi skaber et fundament, hvorpå vores ef-
terkommere kan bygge bedre, end vi har gjort. Or-
ganisatorisk betyder det blandt andet at genoprette 
regeringen som en institution, der kan gøre Amerika 
til en ægte republik igen.

Videosekvenserne indeholdt polemiske taler, ud-
dybninger af principper og dialoger med amerikanske 
folkevalgte politikere samt med unge, der var ved at 
blive rekrutteret til den anden ungdomsbevægelse. 
I 1975 talte LaRouche til medlemmer af bevægelsen 
om den internationale betydning af deres handlinger, 
allerede efter offentliggørelsen af hans forslag om en 
international udviklingsbank og yderligere indgreb i 
politiske kredse på globalt plan. I 1999 talte han på en 
konference i Tyskland om betydningen af en dengang 
nylig opdagelse af 400.000 år gamle spyd i landet, 
som ifølge ham viste deres skabers erkendelsesmæs-
sige evner og dermed markerede dem som menne-
sker. Historien, bemærkede han, er ideernes historie, 
universelle fysiske og kunstneriske principper.

Efter videoerne talte Helga Zepp-LaRouche om 
den forbrydelse, det var, at hendes afdøde mand i den 
offentlige bevidsthed blev forbundet med alt det, man 
ønsker at undgå. Han var vor tids Sokrates, sagde hun. 
Hun appellerede især til dem, der så konferencen på 
internettet, og opfordrede seerne til en gang for alle at 
fjerne alle fordomme om LaRouche og studere hans 
skrifter samt søge efter videoer, hvor han taler, hvoraf 
nogle nu er tilgængelige via LLF-webstedet. Accepter 
ikke sammenfatninger, sagde hun; det er måske ikke 
let at forstå hans ideer, men man må gøre en indsats 
for at opdage rigdommen i hans tanker, som menne-
skeheden har så desperat brug for i dag.

Man kan ikke dræbe ideer, fastslog Zepp-LaRou-
che. Vi kan bringe LaRouches ideer og andre smukke 
opdagelser og ideer fra fortiden til live og aktivt an-
vende dem til at skabe en ny renæssance.

Panel 5 med unge organisatorer: 
»At forme Jordens næste 50 år«

25. maj 2025 (EIRNS) — Dette smukke panel be-
gyndte med pianisten Martin Kaptein, der kunstfær-
digt spillede Schuberts inderlige stykke, Impromptu 
i G-dur. Med Daniel Burke som ordstyrer gav Megan 
Dobrodt som første taler tonen an ved at fremlægge, 
at LaRouches indgreb altid har været anført af en 
ungdomsbevægelse med den idé, at man er nødt til 
at udvikle en ny generation af ledere for at vende ud-
viklingen. For at denne generation kan kvalificere sig 
til at lede, er man desuden nødt til at vide, hvordan 
man ved, at noget er sandt, hvilket er standarden for 
lederskab. Dette panel bestod af tredje generation af 
ungdomsbevægelsen. Megans præsentation blev ef-
terfulgt af et klip fra Lyndon LaRouche om menne-
skets evne til at forstå den lovmæssige orden i univer-

set. Det var meget udfordrende at sammenfatte dette 
panel, da hver sektion var dyb og indgående.

Mike Campbell gav en kort oversigt over, hvad det 
betyder at »forlade Platons hule«. Ved hjælp af et ci-
tat fra LaRouches »Politics as Art« (2000) stillede han 
spørgsmålet: Kan man bevise, hvad  man tror man 
ved, godt nok til at undervise andre i det? Niveauet 
for opdagelser på Keplers tid var ligesom hulen, og i 
stedet for blot at justere deres tænkning blev model-
lerne fra Brahe, Ptolemæus og andre fra den tid mere 
komplekse, hvorimod Kepler brød det kulturelle ak-
siom og søgte en årsag i bevægelserne, en fysisk år-
sag. Ændringen i perspektiv fra Cusa og Renæssan-
cen repræsenterede en kulturel optimisme, der førte 
til Den amerikanske Frihedskrig. Efter Mike Camp-
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bell demonstrerede Adrian Pearl, med henvisning til 
Keplers værk Ny Astronomi og forskellige modeller, 
på dygtig vis forskellen mellem en fysisk hypotese 
og ren observation. Efter en bred diskussion, der de-
monstrerede fejlen i Ptolemæus’ og Brahes modeller, 
gentog han, at det var derfor, Lyn havde sat Kepler 
på »den smalle sti«. Det faktum at dette univers har 
disse principper, er sandheden om, at universet har 
en form for intelligent design.

Dernæst præsenterede den mexicanske leder Ca-
rolina Dominguez: »Hvorfor vi ikke er dyr – hvad in-
gen har fortalt dig«. Hun diskuterede Vernadsky og 
LaRouche som to søjler i den uddannelse, de bringer 
til universiteterne i Mexico. Vigtigheden af ideen om, 
at mennesket transformerer sit forhold til Jorden og 
kan skabe nye biogeokemiske processer, der aldrig 
har eksisteret før. Målet er at anvende disse ideer og 
tillempe dem politik og ideer, der kan have en ind-
virkning. LaRouche anvender Vernadskys principper 
på en moderne økonomi. Denne idé om bevægelse fra 
et niveau til et andet er nøjagtig den samme proces 
som organisering.

Dernæst diskuterede Kynan Thistlethwaite tra-
gedie kontra det sublime med fokus på spørgsmålet 
om lederskab gennem Shakespeare og Schiller. Han 
sagde, at Shakespeares tragedier giver dybe lærdom-
me om politisk lederskab. Han afspillede et lydklip af 
LaRouche, der reciterede monologen: »At være eller 
ikke være«. Hamlet kan enten holde fast i et macho-
verdenssyn eller transformere sig til en ny verdensan-
skuelse. Derefter demonstrerede Anastasia Battle på 
smuk vis ved hjælp af citater fra Schillers Jomfruen fra 
Orleans om Jeanne d’Arc (Johanna), at tragedie kan 
afværges, hvis ledere handler på det sublime niveau. 
På trods af sit tab af selvtillid og beskyldninger om at 

være en heks, styrter Johanna ud på slagmarken for 
at redde sin konge og var i stand til at handle på det 
sublime niveau. Anastasia Battle udfordrede alle til 
at træne sig selv i at reagere på en moralsk måde og 
handle på en kreativ og smuk måde.

Ashley Tran diskuterede Schillers forelæsning om 
universel historie og dens historiske baggrund. Vores 
evne til at være i dialog med historien bestemmer 
vores skæbne. Hun diskuterede forskellen mellem 
den »brødfødte lærde« og det filosofiske sind. Hun 
demonstrerede, hvor stolt hun er af at være kinesisk-
amerikansk og gennem sine studier af universel hi-
storie forstå den amerikanske ånd. Robert Castle: 
Gennem en diskussion af Edgar Allan Poe og med 
citater af Martin Luther King, Jr. udfordrede Castle 
publikum til at se ud over usikkerheden. Der har al-
tid været patrioter med et moralsk ansvar over for det 
gode. Vi har brug for en voksende bevægelse af bor-
gere, der påtager sig idéen om, at Den amerikanske 
Frihedskrig stadig foregår.

Jose Vega talte om bevarelsen af kunst og musik 
– hvordan har disse ting kunnet bevares så længe? 
Hvad med de mennesker, der skabte disse ting? Bach 
blev næsten bevidst glemt i Europa, men alligevel 
hylder alle Bach. Men det var først i 1829, at Bach blev 
mainstream. Beethoven var ikke slave af sit jordiske 
liv; Jose Vega citerede Beethoven, der sagde til en mu-
siker: »Denne musik er ikke for dig, den er for frem-
tiden.« Vega diskuterede derefter Bronx og den lange 
historie om mennesker, der har formet Bronx til et 
sublimt og smukt billede. Hver gade er opkaldt efter 
en person, gamle græske digtere. Tak til de navnløse 
helte. Denne periode med fortvivlelse og fattigdom 
vil være et lille bump på vejen i vores historie.

Derefter var der en livlig spørgerunde.

Panel 6: Fornuftens magt til at ændre universet
 Lyndon LaRouche (1922-2019) har altid under-

streget, at vi gennem menneskehedens kreative op-
dagelser er i stand til bevidst at udvide vores evne til 
at gennemføre revolutionære forbedringer, og at vi-
denskabens historie er en proces af opdagelser, hver 
især gjort af en individuel opdager, som skaber poten-
tialet til at understøtte flere mennesker, hver med en 
højere levestandard. Panel 6 undersøgte forskellige 
principper inden for videnskaben.

Man kan læse et resumé af Panel 6 her:
https://schillerinstitut.dk/si/?p=39271
Her er talerlisten:
Musik: Beethoven Trio nr. 4, op. 11: Dura Jun, kla-

ver; Jungwon Yoon, violin og Sam Chung, cello
Video: Lyndon LaRouche

Ordstyrer: Dennis Speed (USA), Schiller Institutet
Jacques Cheminade (Frankrig), tidligere præsi-

dentkandidat, formand for Solidarité et Progrès
William Happer (USA), professor emeritus i fysik, 

Princeton University; tidligere medlem af det ameri-
kanske nationale sikkerhedsråd og det amerikanske 
energiministerium

Kelvin Kemm (Sydafrika), kernefysiker, tidligere 
formand for South African Nuclear Energy Corpora-
tion

Steve Durst (USA), International Lunar Observa-
tory Association

Cody Jones (USA), gymnasielærer
Jason Ross (USA), videnskabelig rådgiver for Schil-

ler Institute

Se: Stop folkemordet i Gaza. Genopbyg med LaRouches Oase-plan.
Interview med Hussein Askary, Schiller Instituttets koordinator for 

Sydvestasien, 22. maj 2025: https://schillerinstitut.dk/si/?p=39246
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Invitation til Schiller Instituttets internationale konference 
i Berlin og online den 12.-13. juli 2025:

»Mennesket er ikke en ulv for mennesket«
For et nyt paradigme i internationale relationer!

For livestreamning og for at se videoerne senere: 
https://schillerinstitut.dk/si/?p=39211 

For at deltage i Berlin kontakt venligst Schiller Insti-
tuttet i Danmark: 53 57 00 51

14. maj 2025 -- Verden befinder sig i en hidtil uset krise: 
Krige og borgerkrige raser på flere fronter – i Ukraine, Israel/
Palæstina, Sudan, Myanmar, Yemen, Den demokratiske re-
publik Congo, og der er udbrud af vold i mange andre krise-
områder. Mindst to af disse konflikter – i Ukraine og i Syd-
vestasien – har potentiale til at udvikle sig til en verdenskrig, 
der vil ødelægge civilisationen. Den told- og handelskrig, 
som præsident Trump har indledt, kan føre til sammenbrud-
det af det allerede skrøbelige globale finanssystem. Verden er 
kørt af sporet.

Vi befinder os midt i en epokegørende forandring, der 
ikke er mindre dramatisk end overgangen fra middelalderen 
til den moderne tid, hvor der skete en grundlæggende omde-
finering af menneskesynet og forestillingerne om staten og 
universet. På samme måde er forestillingen om den orden, 
der bør herske mellem nationerne, i dag under forandring. 
Den afgørende forskel er, at mens nationerne i det Globale 
Syd i stigende grad er bevidste om omfanget af denne om-
væltning, klamrer det vestlige etablissement sig fortsat til for 
længst forældede forestillinger om sin privilegerede position 
i verden.

Forestillingen om én nations dominans, som den opstod 
efter Anden Verdenskrig, eller endog forestillingen om en 
unipolær verden, som nogle forsvarede efter Den kolde Krigs 
afslutning, er blevet afløst af en multipolær verden, som dog 
endnu ikke er understøttet af nogen struktur eller stabilitet.

Kinas økonomiske fremgang og fremkomsten af BRIKS-
landene gør det muligt for nationerne i det Globale Syd at 
tage deres økonomiske udvikling i egne hænder og lægge 500 
års kolonialisme bag sig, herunder i dens moderne form som 
IMF’s betingelser, for at opnå en anstændig levestandard i 
en overskuelig fremtid. Alle, der ønsker en positiv fremtid 
for menneskeheden, bør hilse denne udvikling velkommen.

I stedet for dette har en del af Europa forpligtet sig til en 
massiv militarisering af kontinentet og en fortsættelse af den 
geopolitiske konfrontation. Ifølge den ungarske premiermi-
nister Orbán tøver EU’s medlemsstater med at indrømme 
deres fiasko i Ukraine. Hele Vesten førte en »stedfortræder-
krig« mod Rusland og tabte den, sagde han, og at tabe en 
krig er en meget alvorlig sag, som vil få enorme konsekven-
ser for hele Vesten.

Som følge af benægtelsen af denne virkelighed ønsker 
Europa at fortsætte krigen, og Tyskland ønsker endda at le-
vere endnu mere vidtrækkende våben som Taurus-missilet, 
hvis anvendelse øjeblikkeligt ville gøre Tyskland til en krigs-
førende part, mens præsident Trump endnu en gang forsø-
ger at normalisere forholdet til Rusland.

I en så kompleks strategisk situation, hvor der opstår sta-

dig flere kriser, må der findes en udvej på et højere niveau 
end det, hvor kriserne opstod – på fornuftens niveau. Men-
nesket er den eneste kendte art i universet, der er udstyret 
med kreativ fornuft. Og denne fornuft dikterer, at vi finder 
en løsning, der tager hensyn til hele menneskehedens in-
teresser. Vi bør og kan derfor skabe en ny sikkerheds- og 
udviklingsarkitektur, der opfylder alle nationers interesser 
på denne planet. Hvis Vesten havde reageret på Ruslands le-
gitime krav om juridisk bindende sikkerhedsgarantier, ville 
krigen i Ukraine aldrig have fundet sted. Vi i Europa vil altid 
være naboer til Rusland, og vi er nødt til hurtigst muligt at 
normalisere forholdet.

Størstedelen af menneskeheden stræber allerede i denne 
retning. BRIKS-medlemmerne og partnerlandene repræ-
senterer allerede 53 % af verdens befolkning, og de er i færd 
med at skabe en ny form for samarbejde på grundlag af FN-
pagten og de fem principper for fredeligt samarbejde, som 
ikke er baseret på geopolitisk konfrontation, men på ven-
skab og samarbejde til gensidig fordel. I Europa støtter den 
slovakiske premierminister Fico en sådan form for samar-
bejde.

Vejen ud for os i Europa er faktisk meget enkel. Trump-
chokket bør have den virkning, at det endelig frigør os fra 
vores eksistens som vasaller, og frem for alt må vi afvise det 
oligarkiske dogme om, at »mennesket er en ulv for menne-
sket«, samt den filosofi, som ligger til grund for alle impe-
rier. Vi må snarere indlede et nyt kapitel med fred i men-
neskehedens historie. Så snart vi udtrykker vores vilje til at 
samarbejde med BRIKS og den Globale Majoritet, vil vi blive 
modtaget med åbne arme af størstedelen af verdens befolk-
ning. Dette vil blive desto lettere, hvis vi vender tilbage til 
den klassiske europæiske kultur og genopliver den storslå-
ede opfattelse af menneskeheden, som denne kultur byg-
ger på, nemlig at mennesket er iboende godt og i stand til 
ubegrænset perfektion. Vi er blot nødt til at genoplive vores 
klassiske kultur, og så vil vores store digtere og komponister 
som Dante, Shakespeare, Schiller, Heine, Pushkin, Petőfi, 
Bach, Haydn, Mozart, Beethoven, Schubert, Verdi, Tjajkov-
skij, Dvořák, for blot at nævne nogle få, danne grundlaget 
for en dialog mellem kulturerne og nationerne i den Glo-
bale Majoritet.

Den engelske oplysningsideolog Thomas Hobbes’ be-
stialske opfattelse af, at mennesket er en ulv for mennesket, 
må en gang for alle forkastes, ligesom alle former for impe-
rium og kolonialisme, som han var ideolog for. Vi må skrive 
et nyt kapitel i menneskehedens historie, der afspejler det 
enkelte menneskes værdighed og kreative potentiale.

For at diskutere dette perspektiv og fremme en dialog 
med det Globale Syd afholdes vores konference i Berlin, 
som du hermed hjerteligt inviteres til. Højtstående talere 
fra Europa og nationerne i det Globale Syd vil deltage og 
være til rådighed for en intensiv diskussion.


